关于2021年高新区财政决算（草案）
和2022年上半年预算执行情况的报告

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
根据市人大常委会《关于把南阳新区高新区鸭河工区官庄工区财政预决算纳入市本级财政预决算的通知》（宛人常﹝2012﹞35号）要求，现将高新区2021年财政决算（草案）和2022年上半年预算执行情况汇报如下。
一、关于2021年财政决算（草案）情况
2021年，面对复杂多变的宏观经济环境和繁重艰巨的财税改革任务，在市委、市政府的正确领导下，我区主动适应和把握经济新常态，认真贯彻落实省委、市委的各项经济工作会议精神，认真执行预算，统筹各项工作，积极履行财政职能，奋力实现年初确定的各项目标任务，促进经济持续平稳健康发展。现将有关情况报告如下：
（一）2021年财政决算情况
1.一般公共预算
全区收支决算情况。人代会批准的2021年我区一般公共预算收入年初预算为60600万元，实际完成60783万元，为预算的100.3%，同比增长7.4%。人代会批准的2021年我区一般公共预算支出年初预算为59296万元，执行中因上级补助增加等，支出预算调整为64418万元，实际完成62753万元，为调整预算的97.4%，同比增长-12.1%。
2.政府性基金预算
人代会批准的2021年我区政府性基金收入年初预算为5627万元，实际完成5627万元。人代会批准的2021年我区政府性基金支出年初预算为5627万元，执行中因上级补助增加等，支出预算调整为100044万元，实际完成60128万元，为调整预算的60.1%，同比增长-66%。
3.国有资本经营预算
高新区未编列国有资本经营预算。
4.社会保险基金预算
高新区未编列社保基金预算。
（二）结余结转资金使用情况
2021年底一般公共预算年终结余1665万元。
（三）财政转移支付安排执行情况
2021年上级下达我区一般公共预算转移支付资金14001万元，其中：返还性收入729万元，一般性转移支付资金4713万元，专项转移支付资金8562万元。
（4） 政府债务情况
1.至2021年底政府债务余额情况：截至2021年底我区政府债务余额180329万元，其中：1329万元为一般债务，全部用于基础设施建设；179000万元为专项债务，专项债务中7100万元为土地储备专项债券，143800万元为棚户区改造专项债券，28100万元为其他地方自行试点项目收益专项债券。债务结构比较合理，风险整体可控，各项风险指标均处于风险警戒线以下。
2.2021年新增地方政府债券转贷情况：2021年上级共下达我区2021年地方政府偿还类债券101万元，均为一般债券。
3.地方政府债券偿还情况：2021年我区用于偿还地方政府债券本息支出合计101万元，均为还本支出。
4.政府债务管理的措施制度情况：在上级政府领导下，建立健全债券安排协调机制，加强与发展改革部门及金融单位之间的沟通衔接，支持做好政府债券债务的配套管理工作，并加大政府性债务信息公开力度，研究建立正向激励机制，强化责任意识，分工协作推进政府性债务的化解工作，加强日常管控，牢守风险底线。
（五）财政资金绩效评价情况
财政资金绩效评价是公共财政体系的重要组成部分,对提高财政资金使用效益和管理水平具有重要意义。我区严格按照年初预算会议要求，各预算部门首先对各区财政预算上报财政专项资金绩效目标进行申报和自我评价，在预算审查环节，通过加强对预算支出绩效的审核、预算批复和相关政策进行补充完善，为实施财政专项资金绩效评价建立了完善的数据库。结合预算编制程序，评价及综合平衡，对不合法、不合理、不科学的预算支出计划予以调整，以此来提出科学、合理的支出计划。同时，加强绩效评价结果应用，把资金使用绩效与资金分配相挂钩，强化绩效责任硬约束。
（六）预算稳定调节基金、预算周转金情况
2021年我区预算稳定调节基金余额为4778万元，未动用；预算周转金余额为950万元，未动用。
（七）落实市人大决议和主要财政工作情况
2021年在市委、市政府的正确领导和市人大的监督指导下，我区全面贯彻上级各项决策部署，牢牢把握稳中求进的总基调，努力组织各项收入，调整优化支出结构，压缩一般性支出，集中财力办大事，经过全区上下的共同努力，全区财政预算执行情况良好。
1、加强税源建设，财政收入稳定增长。我区坚持把抓收入稳增长作为第一要务，加强税费征管，一方面，加大对增值税、企业所得税等重点税种的调控，强化对耕地占用税等小税种的管理，另一方面，深入推进综合治税工作，健全综合治税长效机制，提升税收共治水平，促进税收与经济协调增长，努力做到应收尽收。
2、积极推进科技创新驱动发展。全年完成科技支出6046万元，积极推进支出产业结构优化升级，充分发挥财政资金引导和撬动作用，重点支持中关村科技产业园等科技企业孵化平台建设，积极为企业争取上级科技扶持资金，强化对企业科技创新的支持引导，创新生态不断完善。
3、优化支出结构，保障民生发展。始终把保障和改善民生作为财政工作重中之重，集中有限财力办好惠民利民实事。一是支持教育优先发展。全年教育支出完成17752万元，全额保障教师工资发放、义务教育阶段学校和高中公用经费，大力支持市中小学改扩建工程和完全学校建设，增加优质资源供给，提高教育教学质量，教育事业持续发展。二是支持医疗卫生事业发展。全年完成医疗卫生与计划生育支出2779万元，医疗卫生和计划生育事业加快发展。三是提高社会保障水平。全年完成社会保障支出4830万元，社会保障能力持续加强。
4、加大脱贫攻坚投入力度，扎实推进精准扶贫。以脱贫攻坚为目标，全方位加大扶贫资金投入，创新管理，为实现精准扶贫、精准脱贫提供有力保障。倾力支持辖区脱贫攻坚工作开展，扶贫资金主要用于辖区贫困户户容户貌改善及建档立卡贫困家庭学生营养改善等学前教育保教费补助支出。同时，加快扶贫资金支出进度，优化业务流程，完善报账手续，全面提高扶贫资金使用效益。加强扶贫资金监管，并使扶贫专项检查常态化，确保扶贫资金规范高效使用。
5、加强财政建设，理财水平进一步提高。扎实做好预决算公开工作。按照上级要求，在高新区政府网站上建立了财政资金预决算公开平台，指导和督促预算单位按照《河南省预决算公开操作规程》在规定时间内，按要求规范公开单位预决算。除涉密部门外，区级所有预算单位全部公开了部门预决算。
总体上看，2021年我区根据上级要求，围绕中心，服务大局，强化财政保障能力，取得积极成效。但是，因受上级指标下达时间较晚等因素影响，预算执行中调整较大，支出执行进度均衡性仍有待提高。我们将进一步深化财政改革，不断提高财政预算执行水平，努力提高财政资金使用绩效。
二、2021年上半年有关情况
2022年上半年，受经济下行和新冠疫情叠加影响，财政平衡压力加大，面对财政收支矛盾，我区坚持过紧日子思维，坚定必胜信心，积极克服眼前困难，坚决落实落细疫情期间财政相关政策措施及省委、市委、区工、管委的各项经济会议精神，认真执行预算，统筹各项工作，积极履行财政职能，奋力实现年初确定的各项目标任务，现将有关情况报告如下：
（一）今年上半年预算收支情况及特点
1.上半年收支情况
（1）一般公共预算
收支情况：2022年上半年我区累计完成一般公共预算收入36434	万元，占年初预算57300万元的63.6%，同比增长30.4%。上半年我区累计完成一般公共预算支出41517万元，占年初预算数58584万元的70.9%，同比增长-3.4%。
（2）政府性基金收支情况
2022年上半年我区无政府性基金收入。2022年上半年我区累计完成政府性基金支出46218万元，与上年同期基金支出56658万元相比增长-18.4%。
2.上半年财政运行主要特点
一是收入方面稳中向好。上半年我区一般公共预算收入完成36434	万元，占年初预算57300万元的63.6%，同比增长30.4%。税收收入完成21215万元占年初预算的50.1%，与同比增长10.7%，占一般公共预算收入比重为58.2%。
二是重点支出保障有力。上半年我区财政部门充分履行保障职责，科学调度资金，盘活存量资金，上半年我区一般公共预算支出41517万元，占年初预算数58584万元的70.9%，同比增长-3.4%。教育支出完成7686万元，科学技术支出完成947万元，社会保障和就业完成2226万元 ，医疗卫生和计生支出完成1637万元，民生支出得到较好保障。基金支出46218万元。
（二）今年上半年转移支付资金情况
2022年上半年上级下达我区一般公共预算转移支付资金20042万元，其中：返还性收入729万元，一般性转移支付资金2783万元，专项转移支付资金16530万元。
（三）上半年政府性债务情况
1.政府债务余额情况：截至2022年6月底，我区政府债务余额为214391.1万元，其中：一般债务余额1298.8万元，专项债务余额209400万元，隐性债务余额3692.3万元，债务风险整体可控。
2.政府债券资金争取及使用情况：经积极争取，截止2022年6月底，上级下达我区2022年新增地方政府债务37500万元。
（四）区财源建设情况
我区高度重视财源建设工作，认真落实各项减税降费政策，积极调整优化财政支出结构，加大对经济社会发展和财源建设支持力度。一是积极贯彻实施各项减税降费政策。充分认识减税降费工作的重要意义，组织召开全区减税降费工作动员部署会议，会同税务部门加大政策宣传力度，狠抓政策的落地实施，确保减税降费政策的贯彻实施。二是加大科技创新、重大项目支持力度。采取奖励扶持、资金补助、贷款贴息等措施，进一步做大做强我区支柱产业，培育稳定增长的骨干财源。三是充分利用综合治税平台，加强税收和各项非税收入征管。加大协护税工作协调力度，坚持依法征管，杜绝税收跑、冒、滴、漏，努力做到应收尽收。坚持和完善收入目标责任制，加强月、季收入调度，严格实行均衡入库考核。
[bookmark: _GoBack]（四）下一步工作措施
为了确保圆满完成全年各项财政任务，我们将按照经济发展的新变化新特点，奋力组织财政收入，规范项目支出管理，加大对民生保障和社会事业的投入，努力推动财政工作再上新台阶，重点是抓好以下四个方面工作：
1.加强财政收入管理。密切关注经济形势和“营改增”改革等政策实施对财税收入的影响，准确把握财税收入的政策改革和体制调整方面的变动趋势，按月进行分析预测，动态研究应对预案；与税务部门协调联动，实时掌握序时进度，多渠道收集情况，查找征管薄弱环节，积极开展综合治税工作，支持税务部门依法征税，应收尽收。
2.调整优化支出结构。开展支出进度自查自纠工作，确保各类专项资金按照省市要求支出到位。同时在保工资、保运转、保民生的基础上，进一步调整优化支出结构，加大对教育、科技、文化、卫生、节能环保和社会热点、民生工程建设资金的倾斜力度。建立结转结余资金定期清理机制，加大结转资金统筹使用力度，对不需按原用途使用的资金，按规定统筹用于经济社会发展亟需资金支持的领域。
3.抓好财政管理创新。创新投入机制，围绕全区重大决策事项，优化财政支出结构，建立多渠道财政投入和保障机制，通过财政资金投入、撬动信贷资金、引入社会资本等多种途径，为民生类重大项目、重点工程提供资金保障。加强财政管理严格控制行政支出，确保部门“三公”经费实现零增长，并按规定时限和要求向社会公开。
4.加强财政队伍建设。积极组织开展业务技能培训，不断提高财政人员依法理财、科学理财、创新理财、为民理财的能力。进一步转变干部作风，提高财政干部队伍服务水平，提高工作效率、服务全区经济发展。抓好学习教育，加强职业道德建设，牢固树立为民服务意识，提倡爱岗敬业，做到清正廉洁，不办人情事，不拨人情款，强化依法征收，依法行政，树立良好的财政服务人员形象。
以上报告，请予审议！